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Valores expressos em (R$) durante o pregão

Boletim Informativo do Feijão

08 de julho de 2015

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

São Paulo,  quarta-feira 

130,00 900130,00Carioca Bola Cheia/gol 7 7 130,00 Estável

Carioca Bola Cheia/gol 8,5 9 150,00 155,00 150,00 155,00 Estável 4.050 900

Feijão Entrada

Classificação

Pregão 

07/07/2015

Movimento de 

Mercadoria

MIN. R$
Abertura 

08/07/2015
Sobra

Cotação Diária

Carioca Bola Cheia/gol 8 8 140,00

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

Estável 1.800 900

Cor Grão Var. (%)

140,00 135,00 140,00

900Preto Nacional/Importado Estável 900

Preços ao produtor

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  30/06/2015

900

1.800

Total de Preto:

Total de Carioca:

Preços Nominais

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 06/07/2015

8 110,00 115,00 110,00

6.750

900

Total de Cores
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA DE 

15-20 DIAS

200,00R$       

95,00R$                

550,00R$              

200,00R$              

180,00R$       MGPatos de Minas 200,00R$              

Fava Branca graúde (chinesa)

Fava Branca miúda (nacional)

São João da Aliança 

Cobélia 

650,00R$              

Sorriso MT

240,00R$              

130,00

110,00

140,00

85,00-100,00

60,00-130,00

95,00R$         GO100,00R$              

PR

Feijão fradinho 

Feijão de corda s verde catador

Feijão Rosinha 

Feijão de corda canapú

180,00R$       130,00

Primavera do Leste MT

130,14

500,00R$       

Feijão branco Argentino 

Preto CariocaUFMin Coml Máx Extra Variedade Cidade

630,00R$       

90,00R$         

GO

80,00R$         

Cristalina 

Entorno Brasilia GO

200,00R$       

180,00R$              

PR 

140,00

CIDADE:  RIBEIRÃO PRETO - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1          DATA: 07/07/2015

Feijão Bolinha 

90,00-110,00

110,00

Pato Branco 

Cobélia 

Feijão Jalo comercial

Pesquisa de Mercado

SP 140,00

240,00R$              

160,00R$       

Guaíra SP 

90,00R$         

90,00R$         

110,00PRFeijão Rosinha 

Feijão Rajado comercial

90,00R$         

200,00R$              

Cascavel

Varge Grande do Sul 

170,00R$       

VARIEDADE
PREÇO

150,00R$       

PR

180,00R$              

SUP. DIA 3,89 4,29

KICALDO ROSALITO NENEBROTO LEGAL MÁXIMO

CARREFOUR 4,29
4,29

3,49

ASSAÍ 4,35 4,39 3,98 3,85 4,98
CAMIL

VARIEDADE
PREÇO

CARUNCHÃO

MIALICH 4,69

ATACADÃO 
4,19

MAKRO 4,09 3,95

4,98 5,19
4,49 4,99

4,99 5,99

3,99

4,49

4,15
3,49

5,29

4,78

VASCONCELOS

4,10

SUP. TONIN 4,29

SAVEGNAGO 4,58 4,78

TENDA 3,39 4,89 4,20 3,49 4,89TENDA 3,39 4,89 4,20 3,49 4,89
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São Paulo, quarta-feira 

ANo XVI Nº 3.824

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

Fonte: Pregão - Zona Cerealista

-7,30

VAR %
ÚLT. 

SEMANA
VAR % jun/15 VAR % jun/1407/07/2015

178,00 102,00-3,03 165,00

Carioca 7

135,00 -2,17 138,00 76,00

130,00 4,00 125,00 88,24

-6,06 165,00 88,0087,50

140,00 3,70

0,00 155,00

-2,34 128,00

VARIEDADE

Carioca 10

Carioca 9

Carioca 8

68,00

160,00

155,00

56,86

81,58

Carioca 7

-16,67 120,00

Preto T2 110,00 0,00 110,00

135,00

0,00

-7,41

55,00

100,00 0,00 100,00

55,00 5,77

130,00 4,00 125,00 88,24-2,34 128,00

52,00

112,50 -2,17 115,00

130,00

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

68,00

125,00 0,00 125,00

Preto T3

COMENTÁRIOS

-15,38

O pregão desta quarta-feira e término de semana, os corretores voltaram a receber novas ofertas, e com uma
presença pequena de compradores, porém necessitando do abastecimento, as ofertas praticamente escoaram em
sua totalidade. Com a recuperação nos preços, deixar de ofertar num mercado onde já existia a ausência de
oferta do produto extra, a última cartada da semana, deu resultado, e o que sobrou, diante do comportamento de
alguns compradores é muito provável, que as ofertas ao longo do dia sejam zerada.  
A única oferta de feijão extra (9-9) estava para embarque, com uma pedida de R$ 160,00/sc, os compradores
ignoraram, e partiram para as mercadorias com a qualidade bem próxima, pagando R$ 155,00/sc. Sem alterações

COMENTÁRIOS

ignoraram, e partiram para as mercadorias com a qualidade bem próxima, pagando R$ 155,00/sc. Sem alterações
nos preços, o pregão desta quarta-feira encerra com os preços estáveis. A expectativa para a próxima semana, é
de receber um volume razoável para venda, e não seria apenas uma maneira de aproveitar preço, mais sim o
crescimento das ofertas dado as colheitas. Para tanto, é necessário equilibrar os volume ofertados, se a intenção
for ao menos segurar preço. Lembrando que os compradores da zona cerealista não se abastecem nas lavouras,
e o comportamento do mercado no que se refere a preço, sempre vai esta associado a volume, e o principal,
necessidades de novos abastecimento. 

Em razão do feriado do dia 09 de julho, onde se comemora a DEFLAGRAÇÃO DA REVOLUÇÃO

CONSTITUCIOALISTA DE 1932, não haverá pregão nos dias 09 e 10 de julho. Retornaremos nossas atividades

na próxima segunda-feira 13 de julho.
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